河 南 省 生 态 环 境 厅

河南省生态环境厅

关于印发 2022年河南省环境影响评价与

排放管理工作要点的通知

各省辖市、济源示范区生态环境局：

省厅制定了《2022年河南省环境影响评价与排放管理工作

要点》，现予印发，请认真抓好落实。

2022年 4月 18日

— 2—

2022年河南省环境影响评价与

排放管理工作要点

2022年，全省环评与排污许可管理工作要认真贯彻落实党

中央国务院决策部署，按照生态环境部及省委省政府要求，围绕

深入打好污染防治攻坚战强化源头预防，围绕治理体系和能力现

代化深化环评和排污许可改革，不断健全以环评制度为主体的源

头预防体系，加快构建以排污许可制为核心的固定污染源执法监

管体系，协同推进经济高质量发展和生态环境高水平保护。

一、抓好抓实“三线一单”生态环境分区管控应用

（一）完善“三线一单”生态环境分区管控制度。及时对接省

国土空间规划和生态红线发布成果，做好“三线一单”更新调整工

作，建立调整更新工作机制。制定年度“三线一单”成果应用方案，

建立各地成果应用档案，持续跟踪评价应用成效，不断完善应用

机制。建设“三线一单”信息应用系统平台，实现“三线一单”、环

评和排污许可、污染源数据信息一张图管理。

（二）深化重点领域规划环评管理。继续做好我省“十四五”

有关专项规划、开发区、公路网、航道等规划环评审查，推进规

划环评与生态环境分区管控衔接,从规划源头预防环境污染和

生态破坏。加强规划环评质量和效力跟踪监管。

二、深化环评“放管服”改革

（一）深化环评“简政放权”。推动除“两高一危”外的非辐射

— 3—

类项目省辖市级环评审批、排污许可核发权限下放至各开发区。

推进投资项目承诺制改革，在符合条件的产业园区开展入园项目

环评审批改革，部分编制报告书的项目降级为报告表，报告表项

目可告知承诺审批，切实优化营商环境。

（二）优化环评审批服务。坚持“项目为王”工作导向，切实

服务好“万人助万企”“三个一批”活动，完善重点项目服务长效机

制，动态更新省批重点项目台账，提前介入指导，做好联审联批，

对符合生态环保要求的开辟绿色通道，加快审批。做好保供煤矿

环评手续完善工作。充分发挥全国环评技术评估服务咨询平台的

作用，加强对企业的技术帮扶，切实帮助解决基层和企业办理环

评过程中遇到的问题。

（三）严把“两高”项目准入关口。对“两高”项目实施清单化

调度，编制“两高”项目环评与排污许可现状报告，摸清“两高”项

目情况；严格“两高”项目会商联审和环评审批，坚决遏制“两高”

项目盲目发展；在“两高”项目环评中探索开展碳排放评价，推动

减污降碳协同控制。

（四）加强事中事后监管。加强与监测、执法联动，实施

2022年环评与排污许可监管计划。完成环评单位和工程师诚信

档案专项清理整治，清理不具备技术能力和违规从业单位及人

员。强化在豫从业环评单位和人员日常监管，继续开展规范环评

审批专项行动，规范环评单位和人员从业行为，严厉打击环评文

件粗制滥造、弄虚作假等违法行为；统一全省建设项目环境影响

— 4—

评价技术评估专家管理，持续按季度开展环评文件质量复核，对

基层已审批的在建“两高”项目和重点行业涉危险废物项目环评

文件质量开展复核，提升环评质量。加强排污许可证后监管，落

实生态环境部关于加强排污许可执法监管的指导意见，完善我省

排污许可证后监管工作机制。

三、全面推行排污许可“一证式”管理

（一）持续推进全覆盖、全要素管理。持续推进新增固定污

染源排污许可发证登记、已发证登记固定污染源排污许可的延续

或变更等动态更新工作，逐步完善排污许可证动态更新机制。落

实《固体废物污染环境防治法》，依法有序将工业固体废物纳入

排污许可管理。持续开展排污限期整改“清零”工作，建立排污限

期整改单位台账，指导分类处置，妥善解决影响排污许可证审批

和管理的遗留问题。

（二）提升排污许可证质量。落实排污许可提质增效行动计

划，逐步健全新核发排污许可证联审核查、质量抽查机制及部门

联动协同机制。持续组织开展“双百”工作，开展持证排污单位执

行报告提交率、典型行业执行报告内容规范性审核；采取非现场

和现场核查相结合的方式，组织全省完成不少于三分之一排污许

可证质量检查，持续提升排污许可证质量。

（三）统筹推动排污许可与相关环境管理的融合。按照生态

环境部统一安排，有序推动将火电、造纸、污水处理等行业排污

许可证执行报告中污染物排放量作为年度生态环境统计的依据，

— 5—

探索开展排污许可与环评、总量、环境统计等制度的衔接。开展

排污许可执行情况检查，推进“一证式”执法监管。

四、夯实基础支撑保障

（一）提升环评与排污许可管理信息化水平。推动有审批权

限的开发区使用全省统一的环评审批系统和排污许可核发系统，

推进全省环评与排污许可审批“一网通办”“一次不跑”，提升政务

服务便利化水平；推进“三线一单”、环评、排污许可、环境执法

等信息系统对接，加强数据共享，提高协同管理效能。

（二）提升能力锻造作风。结合“能力作风建设年”活动，进

一步完善环评与排污许可技术评审工作机制，鼓励有条件的地

方，组建技术评估队伍，提高技术评估能力。加强对基层环评与

排污许可管理人员、技术审查机构、专家等的技术培训，切实提

高其建设项目准入把关水平和依法管理的能力。加强对环评与排

污许可管理人员企业服务能力的培训，切实转变工作作风，提升

服务效能。

（三）强化环评与排污许可领域宣传引导。主动发声，采取

多种形式向企业和群众做好法律法规政策解读，宣传“三线一

单”、规划环评、“放管服”改革、排污许可“一证式”监管等方面

的进展和成效，持续加强信息公开和公众参与。

（四）持续加强党风廉政建设。健全完善廉政制度，落实环

评与排污许可全过程公开、阳光审批管理要求，建立亲清政商关

系；坚持正面教育和警示教育相结合，增强环评队伍忧患意识和

— 6—

廉政意识，筑牢拒腐防变的思想道德防线，营造风清气正的良好

氛围。

	一、抓好抓实“三线一单”生态环境分区管控应用